
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРЖАЧ 
КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2025 №647

О внесении изменений в постановление 
администрации города Киржач от 11.10.2013г. №
773 «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальном образовании город 
Киржач на период до 2030 года»

В рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город 
Киржач на период до 2030 года», утвержденной постановлением администрации 
города Киржач от 11.10.2013 г. № 773, на основании соглашения от 20.01.2025г. № 
46 о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального 
образования , на основании решения Совета народных депутатов города Киржач от 
29.05.2025 № 84/549 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
народных депутатов города Киржач от 19.12.2024 № 77/511 «О бюджете 
муниципального образования город Киржач Киржачского района на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

Внести следующие изменения в муниципальную программу 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании город Киржач на период до 2030 года»:
1. В таблице № 2 «Перечень программных мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности», в таблице 3 «Ресурсное обеспечение и 
оценка расходов бюджета муниципального образования город Киржач, иных 
источников финансирования на реализацию целей муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном 
образовании город Киржач на период до 2030 года»:

в мероприятии «Расходы по выполнению работ по замене устаревших 
светильников уличного освещения на новые энергоэффективные, монтаж 
самонесущих изолированных проводов на территории города Киржач Киржачского 
района Владимирской области» в 2025 году цифры «2 468,0» заменить цифрами «2 
198,371»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий 
полномочия главы администрации

Ш  ' " А
Ж,•: ДОА’п  . . .

1л л!/
%

А.В. Федотов
С текстом актуальной редакции муниципальной программы «Энергосбережение и ч повышение энергетической эффективности в муниципальном 
образовании город Киржач на период до 2030 года» можно ознакомиться на официальном сайте администрации города Киржач 
www.gorodkirzhach.ru.

http://www.gorodkirzhach.ru


Приложение 
к постановлению 

администрации города Киржач
от 23.06.2025 № 647

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании города Киржач на период до 
2030 года»
(далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация города Киржач

С оисполнители 
программы

МКУ «Управление городским хозяйством»;
Подрядные организации (по согласованию); 
Энергоснабжающие организации;
Организации, осуществляющие управление 
многоквартирными домами,
Обслуживающие организации;
Собственники помещений в многоквартирных домах

Цели Программы 1. Эффективное использование энергетических 
ресурсов в жилищном фонде;

2. Эффективное использование энергетических 
ресурсов в зданиях муниципальных бюджетных 
учреждений города Киржач (далее -  бюджетные 
учреждения);

3. Обеспечение устойчивого и надежного снабжения 
потребителей электрической и тепловой энергией;

4. Снижение затрат на производство электрической и 
тепловой энергии.

Задачи Программы 1. Обеспечение населения города Киржач 
качественными коммунальными услугами по доступным 
ценам;

2. Применение современных технологий в процессе 
эксплуатации инженерных коммуникаций в жилом фонде;

3. Применение современных технологий в процессе 
эксплуатации инженерных коммуникаций в бюджетных 
учреждениях;

4. Оценка эффективности использования топливно­
энергетических ресурсов путем проведения 
энергетических обследований;

5. Повышение эффективности производства тепловой 
энергии путем реконструкции и технического 
перевооружения объектов энергоснабжения.

Целевые показатели 
Программы

1. Доля объемов тепловой энергии, воды, природного 
газа, расчеты за которые осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, 
природного газа и воды, потребляемых на территории МО 
города Киржач;



2. Экономия электрической и тепловой энергии, воды и 
природного газа в натуральном и стоимостном выражении;

3. Изменение удельного расхода топлива на выработку 
тепловой энергии;

Этапы и сроки
реализации
Программы

2013 - 2030 годы, в том числе:
I этап - 2013 - 2016 годы;
II этап - 2017 - 2020 годы;
III этап - 2021 - 2025 годы.
IV этап -  2026-2030 годы

Участники и 
исполнители 
Программы

1. Администрация города Киржач.
2. МКУ «Управление городским хозяйством».
3. Подрядные организации (по согласованию).
4. Энергоснабжающие организации.
5.Организации, осуществляющие управление 
многоквартирными домами, обслуживающие организации. 
6. Собственники помещений в многоквартирных домах.

Объемы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
Программы

Средства местного бюджета -  29 807,17 тыс. руб.
1 этап. 2014 год - 1 425,0 тыс.руб.;

2015 год -4721,67 тыс.руб.
2016 год - 2283,01 тыс.руб.;

2 этап 2017 год - 699,1 тыс.руб.
2018 год - 2 528,91 тыс.руб.
2019 год - 9 386,50 тыс.руб.
2020 год - 440,5235 тыс.руб.

3 этап. 2021 год - 589,5 тыс.руб.
2022 год - 500,0 тыс.руб.
2023 год - 6 356,98 тыс.руб.
2024 год - 620,5 тыс.руб.
2025 год - 255,471 тыс.руб.

4 этап -2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.
2029 год - 0,0 тыс. руб.
2030 год - 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Эффективное использование энергетических ресурсов в 
жилищном фонде;
Эффективное использование энергетических ресурсов в 
бюджетных учреждениях;
Обеспечение устойчивого и надежного снабжения 
потребителей электрической и тепловой энергией; 
Снижение затрат на производство электрической и 
тепловой энергии

4. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И ПРАВОВЫЕ МЕРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ



Источниками финансирования для осуществления мероприятий данной 
Программы являются средства местного и областного бюджетов, федерального, а 
также внебюджетные средства: собственников многоквартирных домов,
организаций коммунального комплекса и др.

Объем финансирования мероприятий Программы определяется исходя из 
объемов необходимых работ, количества объектов, а также текущих цен на 
соответствующие материалы и работы.

Объём финансирования мероприятий уточняется ежегодно.
Объем средств бюджета МО города Киржач, предусмотренных на реализацию 

мероприятий Программы:

1 этап. 2014 год - 1 425,0 тыс.руб.;
2015 год - 4 721,67 тыс.руб.
2016 год - 2 283,01 тыс.руб.;

2 этап 2017 год - 699,1 тыс.руб.
2018 год - 2 528,91 тыс.руб.
2019 год - 9 386,50 тыс.руб.
2020 год - 440,5235 тыс.руб.

3 этап. 2021 год - 589,5 тыс.руб.
2022 год - 500,0 тыс.руб.
2023 год - 6 356,98 тыс.руб.
2024 год - 620,5 тыс.руб.
2025 год - 255,471 тыс.руб.

4 этап 2026 год - 0,0 тыс. руб.
2027 год - 0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.
2029 год - 0,0 тыс. руб.

2030 год - 0,0 тыс. руб.



Изменения от 15.05.2015 г. № 419; от 28.05.2015 г. № 489; от 09.07.2015 г. № 656; от 11.08.2015 г. № 773; от 30.11.2015 г. № 1163; от 19.08.2016 
г. № 790; от 31.08.2016 г. № 816; от 23.09.2016 № 935; от 14.12.2016 № 1290; от 24.01.2017 № 57; от 20.03.2017 № 273; от 27.09.2017 № 977; от 

30.11.2017 № 1223; от 06.06.2018 № 487; от 26.09.2018 № 898; от 08.10.2018 № 945; от 01.11.2018 № 1059; от 12.11.2018 № 1089; от 16.01.2019 
№ 27; от 07.05.2019 № 439; от 04.07.2019 № 652; от 11.07.2019 № 662; от 15.07.2019 № 686; от 07.08.2019 № 779; от 19.09.2019 № 975; от 

09.10.2019 № 1043; от 17.10.2019 № 1067; от 27.11.2019 № 1216; от 26.12.2019 № 1355; от 30.12.2019 № 1372; от 13.02.2020 № 92; от 
10.09.2020 № 590; от 08.10.2020 № 692; от 31.03.2021 № 206; от 27.05.2021 № 369; от 15.07.2022 № 715; от 03.05.2023 № 458; от 02.07.2023 

№817; от 29.09.2023 № 997; от 01.04.2024 № 301; от 04.10.2024 № 926; от 05.03.2025 № 261; от 23.06.2025 № 647

8. Перечень программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
Таблица 2

Н аименование
мероприятия

С роки
реализ
ации

О бъем
необхо
димого
финан
сирова
ния,
всего,
тыс.
руб .

О бъем  ф инансирования за счет местного бю джета, 
тыс. руб.

О бъем
финанс
ировани
я  из
внебю д
ж етны х
источни
ков,
тыс.
руб.

О ж идаем ы й эф ф ект в
натуральном
вы раж ении

О ж ид 
аемы й 
эф ф ек 
т  в
стоим
остно
м
вы ра
ж ении

г о д а

В
се

го

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

-2
02

5

20
26

-2
03

0

Цель: Эффективное использование энергетических ресурсов в жилищном фонде
Задача: Обеспечение населения города Киржач качественными коммунальными услугами по доступным ценам

У становка и  
обслуживание 

О Д П У

2 0 1 4 ­
2 0 2 0

С обственник 
и  пом ещ ений 

в
м ногокварти 
рны х домах

6 4 5 ,0 4 5 ,0 4 5 ,0 600,0
И склю чение 
возм ож ности 

несанкционированно 
го подклю чения к 

сетям  
электроснабж ения, 
сниж ение объема 

потребления 
ком м унальны х услуг

Эконо
мия
до
900
ты с.р
уб.
ежего
дно

У становка и  
замена 

индивидуальны х 
приборов учета в 
муниципальны х 

квартирах

2014­
2025

С обственник 
и  пом ещ ений 

в
м ногокварти 
рны х домах, 
управляю щ и

е,
обслуживаю  

щ ие 
организации, 
организации 
коммунально 
го комплекса

645,0 360,0 100,0 160,0 100,0 285,0

Задача: П рим енение соврем енны х технологий в процессе эксплуатации инж енерны х ком м уникаций в ж илом  фонде



У становка и  
обслуживание 
датчиков 
движ ения, 
зам ена лам п 
накаливания на 
энергоэф ф ектив 
ные
осветительны е 
устройства в 
м естах общ его 
пользования 
М К Д

2014­
2025

С обственник 
и  пом ещ ений 

в
м ногокварти 
рны х домах, 
управляю щ и 

е,
обслуживаю  

щ ие 
организации, 
организации 
коммунально 
го комплекса

315,0 315,0
У величение доли 

энергосберегаю щ их 
лам п в системах 

освещ ения ж илы х 
домов до 90%  к  2020 

году, эконом ия 
электроэнергии до 

60% ; улучш ение 
качества освещ ения, 

рациональное 
использование 

тепловой энергии; 
экономия 

потребления 
тепловой энергии в 
системе отопления

Эконо
мия
до
700
ты с.р
уб.
ежего
дно

О стекленение 
подвальны х окон 
и  установка 
входны х дверей 
с утеплением  в 
подвальны х 
пом ещ ениях и  
подъездах

2014­
2025

С обственник 
и  пом ещ ений 

в
м ногокварти 
рны х домах, 
управляю щ и 

е,
обслуживаю

щ ие
организации

7 440,0 7 440,0

Цель: О беспечение устойчивого и  надеж ного снабж ения потребителей электрической и  тепловой энергии

Задача: О ценка эф ф ективности  использования топливно-энергетических ресурсов путем  проведения энергетических обследований

П роведение 
энергоаудита 

М К Д  с 
составлением 

энергетических 
паспортов

2014­
2020

С обственник 
и  пом ещ ений 

в
м ногокварти 
рны х домах, 
управляю щ и 

е,
обслуживаю

щ ие
организации

139,0 139,0 О птими 
зация схем  электро- и  

теплоснабж ения и 
затрат на 

производство и 
передачу 

электрической 
тепловой энергии.

О ф ормление
энергетических

паспортов.Разм ещ ение на 
фасадах М К Д  

указателей 
классов их 

энергетической 
эф ф ективности 
по результатам  
энергоаудита

2014­
2020

С обственник 
и  пом ещ ений 

в
м ногокварти 
рны х домах, 
управляю щ и 

е,
обслуживаю

щ ие
организации

100,0 100,0

Цель: С ниж ение затрат н а  производство электрической и  тепловой энергии

Задача: П овы ш ение эф ф ективности  производства тепловой энергии путем  реконструкции и  технического перевооруж ения объектов энергоснабж ения



Реконструкция 
участков 

тепловы х сетей

2014-
2015

О рганизации 
коммунально 
го комплекса, 

подрядны е 
организации

С троительство
модульной
котельной для
отопления
ж илы х домов по
ул. 50 лет
О ктября,
М агистральной,
Ю билейной,
г.К ирж ач

2015 г.

местного - 
3 131,25 
тыс.руб. 
федерального -

областного - 
7 306,25 
тыс.руб.

Расходы  по 
вы полнению  
работ по
технологическом
У
присоединению
объекта
модульной
котельной,
располож енной
по адресу:
г.К ирж ач,
ул.М агистральна
я  13/1,
к
газораспределите 
льны м  сетям  
(Закупка 
товаров, работ и  
услуг для 
государственны х 
(муниципальны х 
) нужд).

2015

г о п -  
г о  18

С редства
местного
бю дж ета
бю джет

10 437,5 

2067,5

10 437,5 

2067,5

10
43
7,5

206
7,5



Снижение 
технических потерь 
на  40% , сниж ение 
количества сбоев 
подачи тепловой 
энергии до 80%

Эконо
мия
до
1000
ты с.р
уб.
ежего
дно

возм ож ность
отклю чения
ком м унальны х сетей
от пром ы ш ленной
котельной,
повы ш ение
энергоэфф ективности
за счет установки
современного
оборудования,
экономия
энергоресурсов,
применение
соврем енны х
материалов.
исклю чение
возм ож ности
возникновения
аварийны х ситуаций
и  утечки
теплоносителя,
экономии
энергоресурсов

Эконо
мия
до
5000
тыс.
рубле
й
ежего
дно



К апитальны й 
ремонт 

(реконструкция) 
электрических 

сетей по ул. 
Ж елезнодорож на 

я, г. К ирж ач

2014­
2017

О рганизации 
коммунально 
го комплекса, 

подрядны е 
организации

280,0 280,0 280,0 Снижение технических 
потерь на 20%, 
снижение количества 
сбоев подачи 
электроэнергии до 50%

Эконо 
м ия 
до 90 
ты с.р
уб.
ежего
дно

Реконструкция 
электрических 

сетей и  
кабельны х линий

2014­
2017

О рганизации 
коммунально 
го комплекса, 

подрядны е 
организации

4 097,0 4 097,0
Снижение технических 
потерь на 200%, 
снижение количества 
сбоев подачи 
электроэнергии до 
100%, исключение 
возможности 
несанкционированного 
подключения к ЛЭП - 
экономия
электроэнергии до 15%

Эконо
мия
до
900
ты с.р
уб.
ежего
дно

С троительство 
блочно­

модульной 
котельной 

м ощ ностью  7,5 
М В т для 
отопления 

ж илы х домов в 
м кр.К расны й 

Октябрь, 
ул.К алинина, 

д.61, г.К ирж ач,

в т.ч. за счет 
бюджетов:

2016 год

местного -  
1 800,00 тыс.руб.

областного - 
7 200,00 тыс.руб 

фонд 
реф орм ирования 

Ж КХ -  
26 886,567 

тыс.руб. 
внебю дж етны е 

средства -  
8 962,190 
тыс.руб.

2016
М униципаль

ное
образование

город
Кирж ач,

ОАО
«В ладимирте

плогаз»

4
4848,7

57

4
4 848,7 

57 757

возмож ность
отклю чения
ком м унальны х сетей
от пром ы ш ленной
котельной,
повы ш ение
энергоэф ф ективности
за счет установки
современного
оборудования,
экономия
энергоресурсов,
применение
соврем енны х
материалов.
исклю чение
возм ож ности
возникновения
аварийны х ситуаций
и  утечки
теплоносителя,
экономии
энергоресурсов

Эконо 
мия 
до 
1060,0 
тыс. 
рубле 
й  в 
го д

4
4



Строительство 
котельной 

м ощ ностью  0,2 
М В т по адресу: 

г.К ирж ач, 
микрорайон 

К расны й 
Октябрь, 

ул.С еверная. д.5

2016 год

в т.ч. за  счет 
бюджетов:

местного -  
323,01 тыс.руб. 

областного - 
1 292,03тыс.руб.

2017 год

местного- 397,7 
тыс.руб.

2016 - 
2017

Бю дж етные 
инвестиции в 

объекты  
капитального 
строительств 

а
государствен

ной
(муниципаль

ной)
собственност

и)

2 012,7 
4

2 012,7 
4

1615,
04

397,7 возм ож ность
отклю чения
ком м унальны х сетей
от пром ы ш ленной
котельной,
повы ш ение
энергоэф ф ективности
за  счет установки
современного
оборудования,
экономия
энергоресурсов,
применение
соврем енны х
материалов
исклю чение
возм ож ности
возникновения
аварийны х ситуаций
и  утечки
теплоносителя,
экономии
энергоресурсов

Эконо
м ия
до
368,88 
тыс. 
рубле 
й  в 
год

У слуга по 
газоснабж ению  

котельной 
г.К ирж ач, 

м икрорайон 
К расны й 
Октябрь, 

ул.С еверная, д.5 
(монтаж  

фасадного 
газопровода)

51,4 51,4 51,4

Зам ена
устаревш их
светильников
уличного
освещ ения на
новы е
энергоэф ф ективн 
ы е, монтаж  
сам онесущ их 
изолированны х 
проводов на 
территории 
города К ирж ач 
К ирж ачского 
района
В ладим ирской

2 014­
2030

О рганизации 
коммунально 
го комплекса, 

подрядны е 
организации

20 258, 
441
(всего)

13 190,
074
(о.б)

2 179,0 
(ф .б.)

5 159,0 
(м .б.)

4469,
0

5
09
0,
42

150,0 459,2
(м.б.)

1 754, 
874 
(обл.б 
.)

500,0
(м .б.)

1 671,0 
(обл.б.)

486,
776

(м.б
.)

154
0,0
(обл
.б.)

2023г

198.2 
(М .Б.) 
627,5 
(ОБ)

2024г

329.3 
(М Б) 
783,8 
(ОБ)

2025г

С нижение 
технических потерь 
н а  40% , сниж ение 

количества аварий на 
сетях уличного 

освещ ения до 90%

Эконо
мия
до

300,00
тыс.р

уб.
ежего

дно



области 
в т.ч. за счет 
бюджетов:

2014 год 
местного -
1000.0 тыс.руб. 
федерального -
2179.0 тыс.руб. 
областного -
1290.0 тыс.руб

2015 год

местного - 1 
590,42 тыс.руб. 
федерального -

областного - 3
500.0 тыс.руб.

2019 год
местного -  
438,719 
тыс.руб.(+5,3 
проверка сметы, 
ост.55,981 т.р.) 
федерального -

областного -  
1 754,874 
тыс.руб.

200,0 200,0 200
,0

175,471
(М Б)
2022,9
(ОБ)

Расходы  по 
проверке 
сметной
докум ентации по 
вы полнению  
работ по замене 
устаревш их 
светильников 
уличного 
освещ ения на 
новые
энергоэфф ективн 
ы е, монтаж  
сам онесуш дх 
изолированны х 
проводов на 
территории 
города К ирж ач 
Кирж ачского 
района
Владим ирской

8,7
8,7

8,7

5,9­
2023г.

10 ,0­
2024г.

20 ,0­
2025г.



области за  счет 
средств местного 
бю джета.
Расходы  по
проведению
контроля за
вы полнением
работ по замене
устаревш их
светильников
уличного
освещ ения на
новые
энергоэфф ективн 
ы е, монтаж  
самонесущ их 
изолированны х 
проводов на 
территории 
города К ирж ач 
К ирж ачского 
района
В ладим ирской 
области за  счет 
средств местного 
бю джета.

30,0­
2023г.

60,0­
2024г.

60,0­
2025г.

П еревод
муниципальны х
квартир
малоэтаж ны х
многоквартирны
х  домов с
центральной
системой
отопления на
индивидуальное
отопление:

Расходы  по 
разработке 
проектно­
сметной
докум ентации по
переводу
муниципальны х
квартир
малоэтаж ны х
многоквартирны
х  домов с
центральной
системой
отопления на
индивидуальное

2024­
0

2025­
100,0



отопление
Расходы  по 

проверке 
сметной 

стоим ости 
расходов по 

м одернизации 
систем  уличного 

наружного 
освещ ения на 
территории 

города К ирж ач с 
суммой 

ф инансирования 
за счет местного 

бю дж ета

23,9 23,9 23,9

О казание услуг 
по контролю  

качества и  
проверке 

исполнительной 
документации 

при вы полнении 
работ по 

м одернизации 
системы  

уличного 
наружного 
освещ ения 

города Киржач» 
с сумм ой 

ф инансирования 
за счет средств 

местного 
бю дж ета 31,0 

тыс.руб.

2019 С редства
местного
бю джета
бю дж ет

31,0 31,0 31,0

Реконструкция 
сетей уличного 

освещ ения

2014­
2021

Собственники 
сетей уличного 

освещения, 
организации 

коммунального 
комплекса, 
подрядные 

организации

Снижение технических 
потерь на 40%, 
снижение количества 
аварий на сетях 
уличного освещения до 
80%

Эконо 
мия до 
300 
тыс.ру 
б.
ежегод
но

Расходы  по
переводу на
индивидуальное
отопление
муниципального
ж илого фонда по
адресу:
г.К ирж ач,
м кр.К расны й
Октябрь,

2018­
2019

Бю дж етные 
инвестиции в 

объекты  
капитального 
строительств 

а
государствен

ной
(муниципаль

ной)



ул.Л есная, д.44, 
кв. № 3, № 4,

в т.ч. за счет 
бюджетов:

м естного  -
85,654 тыс.руб.

о б ластн ого  -
342,614 тыс.руб.

собственност
и)

85,654

342,61
4

85,654

342,61
4

85,
654

342,
614

Расходы  по 
технологическом

у
присоединению  
к  электрическим  

сетям  
(увеличение 
м ощ ности) 

жилого дом а по 
адресу: 

г.К ирж ач, 
м кр.К расны й 

Октябрь, 
ул.Л есная, д.44

2018
-2019

Бю дж етные 
инвестиции в 

объекты  
капитального 
строительств 

а
государствен

ной
(муниципаль

ной)
собственност

и)

45,496 45,496 45,
496

Т ехнологическое 
присоединение 

для
электроснабж ени 

я  малых 
архитектурных 

форм, 
располож енны х 

по адресу: 
В ладим ирская 

область, 
г.К ирж ач, вблизи 

земельного 
участка д .40, по 

ул.40 лет 
О ктября

2018

С редства
местного
бю дж ета
бю джет

25,0 25,0
25.
0

Расходы  по 
технологическом

у
присоединению  
к электрическим  

сетям  двух 
насосов для 

бытовых 
сточны х вод на 

земельном 
участке по

2018

С редства
местного
бю дж ета
бю джет

0,550 0,550
0,5
50



адресу:
В ладим ирская

область,
г.К ирж ач,

ул.Ш елковиков,
д.11к

С троительство 
блочно­
модульной 
котельной по 
адресу:В ладимир 
ская область, 
г.К ирж ач, 
ул.Свобода,д.2Б: 
ср едства  
м естного  
бю дж ета 
бю дж ет -  
6 203,6 т.р.

обл астн о й  
бю дж ет -  
22 081,774 т.р.

2019

С редства
местного
бю дж ета
бю джет

О бластной
бю джет

5 573,8

22 081, 
774

5 573,8

22 081, 
774

5 573, 
8

22 08 
1,774

Затраты  по 
подклю чению  
блочно­
модульной 
котельной по 
адресу: 
г.К ирж ач, 
ул.С вобода, 2Б , к 
сетям
водоснабж ения,
водоотведения

200,0 200,0 200,0

Затраты на
проведение
строительного
контроля при
строительстве
блочно-модульной
котельной для
отопления
потребителей с
централизованным
теплоснабжением
улиц Свобода,
Пугачева, г.Киржач
(по
адресу:Владимирск 
ая область, 
г.Киржач,
ул.Свобода,д.2Б) с 
суммой
финансирования за 
счет местного

2019

Средства
местного
бюджета
бюджет

191,906 191,906 191,90
6

Сниже
ние
технич
еских
потерь
на
40%,
сниже
ние
количе
ства
сбоев
подачи
теплов
ой
энерги 
и до 
40%



бюджета
М одернизация 
тепловы х сетей 
для
потребителей 
тепловой 
энергии от 
блочно­
модульной 
котельной, 
располож енной 
по адресу: 
г.К ирж ач, 
ул.С вобода, 2 Б» 
с суммой 
Ф инансирования 
-за счет средств 

местного 
бю джета- 

878,575 
-областной 
бю дж ет - 
3 514,300

819,77
5

3514,3

819,77
5

3514,3

819,7
75

3 514, 
3

О казание услуг 
по
строительному 
контролю  за 
проведением  
работ по 
м одернизации 
тепловы х сетей 
для
потребителей 
тепловой 
энергии от 
блочно­
модульной 
котельной, 
располож енной 
по
адресу:г.К ирж ач, 
ул.С вобода, 2Б» 
с сумм ой 
финансирования 
за счет средств 
местного 
бю дж ета 50,0 
тыс.руб.

50,0 50,0

50,0

Разработка П С Д  
на  капитальны й 
рем онт тепловы х 
сетей для

100,0 100,0 100,0



потребителей 
тепловой 
энергии от 
блочно­
модульной 
котельной, 
располож енной 
по адресу: 
г.К ирж ач, 
ул.С вобода, д.2Б, 
за  счет средств 
местного 
бю дж ета
Технологическое 
присоединение к 
электрическим  
сетям  блочно­
модульной 
котельной по 
адресу:
В ладим ирская 
область, 
г.К ирж ач, 
ул.С вобода, д.2Б 
с суммой 
финансирования 
за  счет средств 
местного 
бю дж ета

2018
-2019

С редства
местного
бю дж ета
бю джет

85,181 85,181

85,18
1

Сниж
ение
техни
чески
х
потер
ь на
40% ,
сниж е
ние
колич
ества
сбоев
подач
и
тепло 
вой 
энерг 
и и  до 
40%

Технологическое 
присоединение 
объекта 
капитального 
строительства 
блочно­
модульной 
котельной к  сети 
газораспределен 
ия по адресу: 
Владим ирская 
область, 
г.К ирж ач, 
ул.С вобода, д.2Б

Строительство: 
блочно­
модульная 
котельная для 
отопления

2023
С редства
местного
бю дж ета
бю джет

С редства
областного
бю дж ета

2 646,9 
7052

5 647,1 
11

2 646,9 
7052

5 647,1 
11

1

304
,71

1

1 299, 
036 
+ 

602, 
700

440,5
2352

5 647, 
111



потребителей с 
централизованны  
м
теплоснабж ение 
м  ул.Томаровича, 
г.Киржач.

Расходы  по 
подклю чению  
(технологическо 
му
присоединению ) 
объекта 
капитального 
строительства 
«Блочно­
модульная 
котельная для 
отопления 
потребителей с 
централизованны  
м
теплоснабж ение 
м  ул .Т ом аровича 
г.К ирж ач» к 
сетям
газораспределен
ия

Расходы  по 
подклю чению  
(технологическо 
му
присоединению ) 
объекта 
капитального 
строительства 
«Блочно­
модульная 
котельная для 
отопления 
потребителей с 
централизованны  
м
теплоснабж ение 
м  ул .Т ом аровича 
г.К ирж ач» к 
электрическим  
сетям

17 881, 
800

52,604

45,5

7881,8
00

52,604 35,3

45,5

13,
224

17 88 
1,800

4, 080

«Расходы  по 
подклю чению

134,
34550

134,34
550

134,3
4550



(технологическо
му
присоединению  
объекта 
капитального 
строительства 
«Блочно­
модульная 
котельная для 
отопления 
потребителей с 
централизованны  
м
теплоснабж ение 
м  ул.Том аровича 
г.К ирж ач» к 
сетям
водоснабж ения и 
водоотведения
Расходы  по 
вы полнению  по 
устройству 
резервной 
тепловой кам еры  
вновь
строящ ихся 
тепловы х сетей 
объекта 
капитального 
строительства 
«Блочно­
модульная 
котельная для 
отопления 
потребителей с 
централизованны  
м
теплоснабж ение 
м  ул.Том аровича 
г.К ирж ач»

2023г

337,3
4598

Расходы  по 
проведению  
пуско­
наладочны х 
работ (поставка 
газа) объекта 
капитального 
строительства 
«Блочно­
модульная 
котельная для 
отопления 
потребителей с

2024­
41,2



централизованны
м
теплоснабж ение 
м  ул.
Т ом аровича г. 
К ирж ач»
Расходы  по 
техническому 
обслуживанию  
оборудования 
тепловы х сетей и 
аварийно­
диспетчерское 
обслуживание 
объекта 
капитального 
строительства 
«Блочно­
модульная 
котельная для 
отопления 
потребителей с 
централизованны  
м
теплоснабж ение 
м ул.
Т ом аровича г. 
К ирж ач»

2024­
80,0

И того 153 66 
9,77 4 894,00

15
527
,92

46
623,80 699,10

2
871 ,
53

36
787,45 440,52 2 260,50

2
040,0

0

28 548,9 
5 0,00 12 976,00

*Приняты следую щ ие сокращ ения:
ГВ С  - Горячее водоснабж ение;
И П У  -  индивидуальны е приборы  учета;
М К Д  -  м ногоквартирны е дома;
О Д П У  -  общ едомовы е (коллективны е) приборы  учета; 
Х В С  -  холодное водоснабж ение;
Э Э  - снабж ение электрической энергией;



Р есурсн ое  обесп ечен ие  и  о ц е н к а  р асходов  бю дж ета  м у н и ц и п а л ьн о го  о б р а зо в а н и я  город  К и р ж а ч , и н ы х  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о в а н и я  н а  р е а л и за ц и ю  целей
П р о г р а м м ы

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Т аб л и ц а  3
Н аименование
основного
м ероприятия

И сточники финансирования О ценка расходов по годам  реализации, годы  (тыс. руб.) Объем 
финанс 
ирован 
ия из 

внебю  
дж етн 

ы х 
источн 
иков, 
тыс.
руб

всего по 
программе

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019
г.

2020
г.

2021 2022 2023­
2025

2026­
2030

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

У становка и  обслуживание 
О Д П У

Всего: 645,0 45,0 600,0

Бюджет МО город Киржач 45,0 45,0

Средства собственников помещений 
МКД

600,0 600,0,

У становка и  замена 
индивидуальны х приборов 
учета в м униципальны х 
квартирах

Всего: 645,0 100,0 160,0 100,0 285,0

Бюджет МО город Киржач 360,0 100,0 160,0 100,0

Средства Собственников 
помещений в МКД, организаций 
коммунального комплекса

285,0 285,0

У становка и  обслуживание 
датчиков движ ения, замена 
лам п накаливания на 
энергоэфф ективны е 
осветительны е устройства в 
м естах общ его пользования 
М К Д

Всего: 315,0 315,0
Средства собственников помещений 
в МКД, организаций коммунального 
комплекса

315,0 315,0

О стекленение подвальны х 
окон и  установка входны х 
дверей с утеплением  в 
подвальны х пом ещ ениях и  
подъездах

Всего: 7 440,0 7 440,0

Средства собственников помещений
в МКД

7440,0 7440,0

П роведение энергоаудита 
М К Д  с составлением 
энергетических паспортов

Всего: 139,0 139,0
Средства собственников помещений 
в МКД

139,0 139,0

Разм ещ ение н а  фасадах 
М К Д  указателей классов их  
энергетической 
эф ф ективности по 
результатам  энергоаудита

Всего: 100,0 100,0
Средства собственников помещений
в МКД

100,0 100,0



Реконструкция участков 
тепловы х сетей

Всего:
Организации коммунального 
комплекса, собственники объектов

Строительство модульной 
котельной для отопления 
ж илы х домов по ул. 50 лет 
О ктября, М агистральной, 
Ю билейной, г.К ирж ач, 
в т.ч. за счет бю джетов

10 437,5 10 437, 5
Средства местного бюджета 3 131,25 3 131,25

Областной 7 306,25 7 306,25
Расходы  по вы полнению  
работ по технологическому 
присоединению  объекта 
м одульной котельной, 
располож енной по адресу: 
г.К ирж ач, ул.М агистральная 
13/1,
к газораспределительны м  
сетям  (Закупка товаров, 
работ и  услуг для 
государственны х 
(муниципальны х) нужд).

Всего: 2067,5 2067,5

Средства местного бюджета 2067,5 2067,5

Реконструкция 
электрических сетей и 
кабельны х линий

Всего: 4 097,0 4 097,0

Средства организаций 
коммунального комплекса, 
собственников объектов

4 097,0 4, 097, 
0

Строительство блочно­
модульной мощ ностьб 7,5 
М В т для отопления ж илы х 

домов в м кр.К расны й 
О ктябрь, 

ул.К алинина, д.61, 
г.К ирж ач,

в т.ч. за счет бю джетов:

Всего: 44 848,757 44 848,7 
57

Средства местного бюджета 1 800,00 1 800,00
Областной 7 200,00 7 200,00
Фонд реформирования Ж КХ 26 886,567 26 886,5 

67
Внебюджетные средства 8 962,190 8 962,19 

0
С троительство котельной 

м ощ ностью  0,2 М В т по 
адресу: г.К ирж ач, 

м икрорайон К расны й 
О ктябрь, ул.Северная. д.5, 

в т.ч. за счет бю джетов

Всего: 2 012,74 1 615,04 397,7

Средства местного бюджета 720,71 323,01 397,7

Областной 1 292,03 1 292,03



У слуга по газоснабж ению  
котельной г.К ирж ач, 
м икрорайон К расны й 
О ктябрь, ул.С еверная, д.5 
(м онтаж  фасадного 
газопровода)

Всего: 51,4 51,4

Средства местного бюджета 51,4 51,4

К апитальны й ремонт 
(Реконструкция) 
электрических сетей по ул. 
Ж елезнодорож ная, г. 
К ирж ач

Всего: 280,0 280,0
Средства организаций 
коммунального комплекса, 
собственников объектов
Бюджет МО город Киржач 280,0 280,0

Зам ена устаревш их 
светильников уличного 
освещ ения на  новые 
энергоэфф ективны е, монтаж  
самонесущ их
изолированны х проводов на 
территории города К ирж ач 
Кирж ачского района 
В ладим ирской области

Расходы  по проверке 
сметной докум ентации по 
вы полнению  работ по 
замене устаревш их 
светильников уличного 
освещ ения н а  новы е 
энергоэфф ективны е, 
м онтаж  сам онесущ их 
изолированны х проводов на 
территории города К ирж ач 
Кирж ачского района 
В ладим ирской области за 
счет средств местного 
бю джета.

Всего: 20 258,441 4 469,0 5 090,42 150,0 2 214, 
074

2171,
0

2 026, 
776

4 137,1 
7

Средства местного бюджета 
бюджет

4 889,37 1 000,0 1 590,42 150,0 459,2 500,0 486, 7 
76

198.2 -  
2023г.

329.3 - 
2024г.

175,471 
- 2025г.

Областной бюджет
13 190,074 1 290,0 3500 1 754, 

874
1 671, 
0

1540,
0

627,5­
2023г.

783,8­
2024г.

2 022,9­
2025г.

Федеральный бюджет 2 179,0 2 179,0

Средства местного бюджета 44,60 8,7

5,9­
2023г.

10,0­
2024г.

20 ,0­
2025г.

Расходы  по проведению  
контроля за вы полнением  
работ по замене 
устаревш их светильников 
уличного освещ ения на 
новы е энергоэф ф ективны е, 
м онтаж  самонесущ их

Средства местного бюджета 150,0 30,0­
2023г.

60,0­
2024г.



изолированны х проводов на 
территории города К ирж ач 
Кирж ачского района 
В ладим ирской области за 
счет средств местного 
бю джета.

60,0­
2025г.

Расходы  по проверке 
сметной стоимости 

расходов по м одернизации 
систем  уличного наружного 
освещ ения на  территории 
города К ирж ач с суммой 
финансирования за  счет 
местного бю дж ета

Средства местного бюджета 23,9 23,9

О казание услуг по 
контролю  качества и  

проверке исполнительной 
докум ентации при 

вы полнении работ по 
модернизации системы  

уличного наружного 
освещ ения города Кирж ач» 
с сумм ой ф инансирования 
за  счет средств местного 

бю дж ета 31,0 тыс.руб

средства местного бюджета
31,0 31,0

Реконструкция сетей 
уличного освещ ения

Всего:

Средства местного бюджета
Средства собственников объектов

Расходы  по переводу на 
индивидуальное отопление 
м униципального жилого 
фонда по адресу: г.К ирж ач, 
м кр.К расны й Октябрь, 
ул.Л есная, д.44, кв. № 3, № 4

Организации коммунального 
комплекса, собственники объектов, 
в т.ч. за счет бюджетов:

428,268 428,268

средства местного бюджета
85,654 85,654

областной
342,614 342,614

Расходы  по 
технологическому 
присоединению  к 
электрическим  сетям  
(увеличение м ощ ности) 
ж илого дом а по адресу: 
г.К ирж ач, м кр.К расны й 
О ктябрь, ул.Л есная, д.44

Организации коммунального 
комплекса, собственники объектов, 
в т.ч. за счет бюджетов

средства местного бюджета - 45, 496 45,496

Технологическое 
присоединение для



электроснабж ения м алы х 
архитектурны х форм, 
располож енны х по адресу: 
В ладим ирская область, 
г.К ирж ач, вблизи 
земельного участка д .40, по 
ул.40 лет  О ктября

средства местного бюджета 25,0 25,0

Расходы  по 
технологическому 
присоединению  к 
электрическим  сетям  двух  
насосов для бы товы х 
сточны х во д  н а  зем ельном  
участке по адресу: 
В ладим ирская область,
г.К ирж ач, ул.Ш елковиков,
д.11к

средства местного бюджета 0,550 0,550

Технологическое 
присоединение объекта 
капитального строительства 
блочно-модульной 
котельной к  сети 
газо р а с п р ед ел е н и я  по 
адресу: В ладим ирская 
область, г.К ирж ач, 
ул.С вобода, д.2Б

средства местного бюджета 2 646,970 52 304,711 1 299, 
036

602,70
0

440,5
2352

С тр о и те л ьс тв о  блочно­
м одульной котельной по 
адресу: В ладим ирская 
область, г.К ирж ач, 
ул.С вобода, д.2Б

средства местного бюджета 

средства областного бюджета

5 573,8 

22 081,774

5 573, 
8

22 081 
,774

М о д ер н и зац и я  теп л о в ы х  
сетей  для потребителей 
тепловой энергии от 
блочно-модульной 
котельной, располож енной 
по адресу: г.К ирж ач, 
ул.С вобода, 2 Б» с суммой 
ф инансирования за счет 
средств местного бю джета- 
878,575 т.р.
О бластного бю джета- 
3514,3 т.р.

средства местного бюджета 

средства областного бюджета

819,775

3514,3

819,77
5

3514,3

О казание услуг по 
строительному контролю  за 
проведением  работ по 
модернизации тепловы х 
сетей для потребителей 
тепловой энергии от 
блочно-модульной 
котельной, располож енной 
по адресу:г.К ирж ач, 
ул.С вобода, 2Б» .

средства областного бюджета 50,0 50,0



Р а зр а б о т к а  П С Д  н а
капитальны й ремонт 
тепловы х сетей для 
потребителей тепловой 
энергии от блочно­
м одульной котельной, 
располож енной по адресу: 
г.К ирж ач, ул.С вобода, д.2Б, 
за  счет средств местного 
бю дж ета

средства местного бюджета 100,0 100,0

Затраты  по подклю чению  
блочно-модульной 
котельной по адресу: 
г.К ирж ач, ул.С вобода, 2Б , к  
сетям  водосн абж ен и я , 
в о до о тведен и я

средства местного бюджета 200,0 200,0

Затраты  на проведение 
стр о и тел ьн о го  к о н т р о л я
при  строительстве блочно­
м одульной котельной для 
отопления потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением  улиц 
С вобода, П угачева, 
г.К ирж ач (по 
адресу:В ладимирская 
область, г.К ирж ач, 
ул .С вобода,д.2Б) с суммой 
финансирования за счет 
местного бю джет

средства местного бюджета 191,906 191,90
6

Технологическое 
присоединение к 
эл е к т р и ч е с к и м  сетям
блочно-модульной 
котельной по адресу: 
В ладим ирская область, 
г.К ирж ач, ул.С вобода, д.2Б 
с суммой

Средства местного бюджета 85,181 85,181

Строительство: блочно­
м одульная котельная для 
отопления потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением  
ул.Томаровича, г.Кирж ач.

23,528 17 881, 
800
(обл.б.)

5 647,1 
11
(м.б.)

Расходы  по 
подклю чению  
(технологическому 
присоединению ) объекта 
капитального 
строительства «Блочно­
м одульная котельная для 
отопления потребителей

Средства местного бюджета 52,604 35,3 13,22
4

4,080



с централизованны м  
теплоснабж ением  
ул.Т ом аровича г.К ирж ач» 
к сетям 
газораспределения

Расходы  по подклю чению  
(технологическому 
присоединению ) объекта 
капитального
строительства «Блочно­
м одульная котельная для 
отопления потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением 
ул.Т ом аровича г.К ирж ач» 
к  электрическим  сетям

Средства местного бюджета 45,5 45,5

«Расходы  по 
подклю чению  
(технологическому 
присоединению  объекта 
капитального
строительства «Блочно­
модульная котельная для 
отопления потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением 
ул.Т ом аровича г.К ирж ач» 
к сетям  водоснабж ения и 
водоотведения

134,3455 134,
3455

П еревод муниципальны х 
квартир м алоэтажны х 
многоквартирны х домов с 
центральной системой 
отопления на 
индивидуальное отопление:

Расходы  по разработке 
проектно-см етной 
документации по переводу 
муниципальны х квартир 
малоэтажны х
многоквартирны х домов с 
центральной системой 
отопления на 
индивидуальное 
отопление

Средства местного бюджета 100,0 100,0

Расходы  по вы полнению  по 
устройству резервной 
тепловой кам еры  вновь 
строящ ихся тепловы х сетей 
объекта капитального 
строительства «Блочно­
м одульная котельная для

Средства местного бюджета 337,34598 337,345
98



отопления потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением  
ул.Т ом аровича г.К ирж ач»
Расходы  по проведению  
пуско- наладочны х работ 
(поставка газа) объекта 
капитального строительства 
«Блочно-модульная 
котельная для отопления 
потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением  ул. 
Т ом аровича г. Кирж ач»

Средства местного бюджета 41,2 41,2

Расходы  по техническому 
обслуживанию  
оборудования тепловы х 
сетей и  аварийно­
диспетчерское 
обслуживание
объекта капитального 
строительства «Блочно­
м одульная котельная для 
отопления потребителей с 
централизованны м  
теплоснабж ением  ул. 
Т ом аровича г. Кирж ач»

Средства местного бюджета 80,0 80,0

И Т О Г О : в т.ч. за счет бюджетов: 153 669,77 4 894,00 15 527,92 46 623,80 699,10 2 871,53 36
787,45 440,52 2

260,50
2
040,00

28 548,9 
5 0,00 12

976,00
Федерального 2 179,00 2 179,00
Областного 72 858,84 1 290,00 10 806,25 8 492,03 0,00 342,61 27

400,95
0,00 1

671,00
1
540,00

21
316,00

0 0

местного 29 807,17 1 425,00 4 721,67 2283,01 699,10 2 528,91 9
386,50

440,52
352

589,50 500,00 7 232,95

Фонд реформирования Ж КХ 26  886,57 26  886,57

Внебюджетные средства 8 962,19 8 962,19

Объем финансирования из 
внебюджетных источников, тыс. руб.

12 976,00 12 976,00


